
 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           1 

 

      terça-feira, 05 de setembro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº957 Ticket: 957000 

I) Gabinete do Prefeito 
Não há publicação. 
 

II) Secretaria de Administração 
Não há publicação. 
 

III) Secretaria de Educação 
Não há publicação. 
 

IV) Secretaria de Saúde 
Não há publicação. 
 

V) Controladoria Geral do Município 
Não há publicação. 
 

VI) Diretoria de Assistência Social 
Não há publicação. 
 

VII) Licitações e Contratos 
 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº00032/2017. As nove 
horas e quinze minutos do dia quatro de setembro do ano de 
dois mil e dezessete, após o credenciamento das licitantes 
participantes do Pregão Presencial 00032/2017, inicou-se a 
sessão na sede da Prefeitura Municipal de Albertina, situada 
na rua Luiz Opúsculo, nº290, centro, neste Município de 
Albertina, Estado de Minas Gerais, reuniram-se a pregoeira 
Ana Paula Moreira Conesa e os membros da equipe de 
apoio, Maristela Luiz e Jose Eduardo Lucatelli de Luca, 
designadas pelo senhor Prefeito Municipal por meio da 
Portaria nº 4.809/2017 - 23/08/17, e as licitantes 
devidamente credenciadas, para o recebimento e abertura 
dos envelopes de proposta, realização da fase de lances 
verbais e posterior abertura dos envelopes de habilitação das 
licitantes vencedoras. Na ocasião a pregoeira constatou que 
foram recebidos, por ocasião desta licitação, os envelopes de 
PROPOSTA e HABILITAÇÃO das seguintes empresas: 
LICITANTE(S) 11.052.739/0001-63, CELIA APARECIDA 
DA CONCEIÇÃO ME, REPRESENTANTE(S) 
8.577.077MG, MANOEL FERNANDES 
CONCEIÇÃOFILHO; LICITANTE(S) 28.184.252/0001-
37, MATHEUS HENRIQUE DA SILVA LOUZADA 
11558667628, REPRESENTANTE(S) 74.227.0026 MG, 
WAGNER DONALDO LOUZADA; LICITANTE(S) 
18.526.693/0001-16, NILTON GLAY FERREIRA 
FRANCA 041.569.636-40 ME, REPRESENTANTE(S) 
10072672 MG, NILTON GLAY FERREIRA FRANCA; 
LICITANTE(S) 27.363.322/0001-51, ROBERTA 
DIOGENIS - EIRELI – ME, REPRESENTANTE(S) 
12161169 MG, FABIO VIEIRA; LICITANTE(S) 
25.369.684/0001-24, WR CALÇADOS EIRELI ME, 
REPRESENTANTE(S) 12.451.359 MG, CARLOS 
HENRIQUE DE OLIVEIRA. Todas as empresas 
apresentaram os envelopes de PROPOSTA, os quais foram 
entregues para vistoria e rubricação pelos presentes. 
Verificada a regularidade dos mesmos, procedeu-se às suas 
aberturas. Abertos os envelopes de PROPOSTAS constatou 
que todas  as empresas atenderam ao prescrito no Edital. 
Feita a apuração e identificados os menores preços nos 
termos da lei 10.520/2002, passou-se à fase dos lances 
verbais, na qual foi apurado o resultado por lote, na forma 
dos LANCES VERBAIS. Em ato contínuo foram abertos os 
envelopes de DOCUMENTAÇÃO, constatando que a 
empresa apresentou documentação de forma correta. 
Declarando vencedoras as seguintes empresas: NILTON 
GLAY FERREIRA FRANCA 041.569.636-40 ME, 
CNPJ/CPF: 18.526.693/0001-16, ENDEREÇO: JOSÉ 
HÉLIO DE FREITAS, 725 - CIDADE NOVA - UBERABA 
- MG - 38082-365. Seq. 1, Item 016679, Descrição 

CAMISETA MANGA CURTA NO TAMANHO 10- NA 
COR BRANCA COM VIES NA GOLA REDONDA E 
NAS MANGAS NA COR VERDE BANDEIRA-SILK: 
BRASAO DA PREFEITURA COM SUAS CORES 
ORIGINAIS APLICADO EM PROCESSO DE 
SERIGRAFIA NO PEITO LADO ESQUERDO DE QUEM 
VESTE (CONFORME LAYOUT - CAMISETA MANGA 
CURTA NO TAMANHO 10 - NA COR BRANCA COM 
VIES NA GOLA REDONDA E NAS MANGAS NA COR 
VERDE BANDEIRA-SILK: BRASAO DA PREFEITURA 
COM SUAS CORES ORIGINAIS APLICADO EM 
PROCESSO DE SERIGRAFIA NO PEITO LADO 
ESQUERDO DE QUEM VESTE (CONFORME 
LAYOUT), EM TECIDO 67% POLIESTER, 33% 
VISCOSE - MALHA ANTI PILLING. MEDINDO 9 CM 
DE ALTURA POR LARGURA PROPORCIONAL, NAS 
COSTA ESCRITA: REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
Marca NPC CONFECÇÕES, UN. Un, Qtd. 200, Valor 
Unitário R$ 7,2726, Valor Total R$ 1.454,53; Seq. 2, Item 
016680, Descrição CAMISETA MANGA CURTA NO 
TAMANHO 12- NA COR BRANCA COM VIES NA 
GOLA REDONDA E NAS MANGAS NA COR VERDE 
BANDEIRA-SILK: BRASAO DA PREFEITURA COM 
SUAS CORES ORIGINAIS APLICADO EM PROCESSO 
DE SERIGRAFIA NO PEITO LADO ESQUERDO DE 
QUEM VESTE (CONFORME LAYOUT - CAMISETA 
MANGA CURTA NO TAMANHO 12- NA COR 
BRANCA COM VIES NA GOLA REDONDA E NAS 
MANGAS NA COR VERDE BANDEIRA-SILK: 
BRASAO DA PREFEITURA COM SUAS CORES 
ORIGINAIS APLICADO EM PROCESSO DE 
SERIGRAFIA NO PEITO LADO ESQUERDO DE QUEM 
VESTE (CONFORME LAYOUT), EM TECIDO 67% 
POLIESTER, 33% VISCOSE - MALHA ANTI PILLING. 
MEDINDO 9 CM DE ALTURA POR LARGURA 
PROPORCIONAL, NAS COSTA ESCRITA: REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, Marca NPC CONFECÇÕES, 
UN. Un, Qtd. 200, Valor Unitário R$ 7,3225, Valor Total 
R$ 1.464,50; Seq. 3, Item 016681, Descrição CAMISETA 
MANGA CURTA NO TAMANHO 14- NA COR 
BRANCA COM VIES NA GOLA REDONDA E NAS 
MANGAS NA COR VERDE BANDEIRA-SILK: 
BRASAO DA PREFEITURA COM SUAS CORES 
ORIGINAIS APLICADO EM PROCESSO DE 
SERIGRAFIA NO PEITO LADO ESQUERDO DE QUEM 
VESTE (CONFORME LAYOUT - CAMISETA MANGA 
CURTA NO TAMANHO 14 - NA COR BRANCA COM 
VIES NA GOLA REDONDA E NAS MANGAS NA COR 
VERDE BANDEIRA-SILK: BRASAO DA PREFEITURA 
COM SUAS CORES ORIGINAIS APLICADO EM 
PROCESSO DE SERIGRAFIA NO PEITO LADO 
ESQUERDO DE QUEM VESTE (CONFORME 
LAYOUT), EM TECIDO 67% POLIESTER, 33% 
VISCOSE - MALHA ANTI PILLING. MEDINDO 9 CM 
DE ALTURA POR LARGURA PROPORCIONAL, NAS 
COSTA ESCRITA: REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
Marca NPC CONFECÇÕES, UN. Un, Qtd. 200, Valor 
Unitário R$ 8,0697, Valor Total R$ 1.613,94; Seq. 4, Item 
016682, Descrição CAMISETA MANGA CURTA NO 
TAMANHO 16- NA COR BRANCA COM VIES NA 
GOLA REDONDA E NAS MANGAS NA COR VERDE 
BANDEIRA-SILK: BRASAO DA PREFEITURA COM 
SUAS CORES ORIGINAIS APLICADO EM PROCESSO 
DE SERIGRAFIA NO PEITO LADO ESQUERDO DE 
QUEM VESTE (CONFORME LAYOUT - CAMISETA 
MANGA CURTA NO TAMANHO 16 - NA COR 
BRANCA COM VIES NA GOLA REDONDA E NAS 
MANGAS NA COR VERDE BANDEIRA-SILK: 
BRASAO DA PREFEITURA COM SUAS CORES 
ORIGINAIS APLICADO EM PROCESSO DE 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           2 

 

      terça-feira, 05 de setembro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº957 Ticket: 957000 

SERIGRAFIA NO PEITO LADO ESQUERDO DE QUEM 
VESTE (CONFORME LAYOUT), EM TECIDO 67% 
POLIESTER, 33% VISCOSE - MALHA ANTI PILLING. 
MEDINDO 9 CM DE ALTURA POR LARGURA 
PROPORCIONAL, NAS COSTA ESCRITA: REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, Marca NPC CONFECÇÕES, 
UN. Un, Qtd. 200, Valor Unitário R$ 8,4682, Valor Total 
R$ 1.693,64; Seq. 5, Item 016676, Descrição CAMISETA 
MANGA CURTA NO TAMANHO 4 - NA COR BRANCA 
COM VIES NA GOLA REDONDA E NAS MANGAS NA 
COR VERDE BANDEIRA-SILK: BRASAO DA 
PREFEITURA COM SUAS CORES ORIGINAIS 
APLICADO EM PROCESSO DE SERIGRAFIA NO 
PEITO LADO ESQUERDO DE QUEM VESTE 
(CONFORME LAYOUT - CAMISETA MANGA CURTA 
NO TAMANHO 4 - NA COR BRANCA COM VIES NA 
GOLA REDONDA E NAS MANGAS NA COR VERDE 
BANDEIRA-SILK: BRASAO DA PREFEITURA COM 
SUAS CORES ORIGINAIS APLICADO EM PROCESSO 
DE SERIGRAFIA NO PEITO LADO ESQUERDO DE 
QUEM VESTE (CONFORME LAYOUT), EM TECIDO 
67% POLIESTER, 33% VISCOSE - MALHA ANTI 
PILLING. MEDINDO 9 CM DE ALTURA POR 
LARGURA PROPORCIONAL, NAS COSTA ESCRITA: 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, Marca NPC 
CONFECÇÕES, UN. Un, Qtd. 150, Valor Unitário R$ 
6,8243, Valor Total R$ 1.023,65; Seq. 6, Item 016677, 
Descrição CAMISETA MANGA CURTA NO TAMANHO 
6 - NA COR BRANCA COM VIES NA GOLA 
REDONDA E NAS MANGAS NA COR VERDE 
BANDEIRA-SILK: BRASAO DA PREFEITURA COM 
SUAS CORES ORIGINAIS APLICADO EM PROCESSO 
DE SERIGRAFIA NO PEITO LADO ESQUERDO DE 
QUEM VESTE (CONFORME LAYOUT - CAMISETA 
MANGA CURTA NO TAMANHO 6 - NA COR BRANCA 
COM VIES NA GOLA REDONDA E NAS MANGAS NA 
COR VERDE BANDEIRA-SILK: BRASAO DA 
PREFEITURA COM SUAS CORES ORIGINAIS 
APLICADO EM PROCESSO DE SERIGRAFIA NO 
PEITO LADO ESQUERDO DE QUEM VESTE 
(CONFORME LAYOUT), EM TECIDO 67% 
POLIESTER, 33% VISCOSE - MALHA ANTI PILLING. 
MEDINDO 9 CM DE ALTURA POR LARGURA 
PROPORCIONAL, NAS COSTA ESCRITA: REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, Marca NPC CONFECÇÕES, 
UN. Un, Qtd. 250, Valor Unitário R$ 6,8244, Valor Total 
R$ 1.706,90; Seq. 6, Item 016678, Descrição CAMISETA 
MANGA CURTA NO TAMANHO 8 - NA COR BRANCA 
COM VIES NA GOLA REDONDA E NAS MANGAS NA 
COR VERDE BANDEIRA-SILK: BRASAO DA 
PREFEITURA COM SUAS CORES ORIGINAIS 
APLICADO EM PROCESSO DE SERIGRAFIA NO 
PEITO LADO ESQUERDO DE QUEM VESTE 
(CONFORME LAYOUT - CAMISETA MANGA CURTA 
NO TAMANHO 8 - NA COR BRANCA COM VIES NA 
GOLA REDONDA E NAS MANGAS NA COR VERDE 
BANDEIRA-SILK: BRASAO DA PREFEITURA COM 
SUAS CORES ORIGINAIS APLICADO EM PROCESSO 
DE SERIGRAFIA NO PEITO LADO ESQUERDO DE 
QUEM VESTE (CONFORME LAYOUT), EM TECIDO 
67% POLIESTER, 33% VISCOSE - MALHA ANTI 
PILLING. MEDINDO 9 CM DE ALTURA POR 
LARGURA PROPORCIONAL, NAS COSTA ESCRITA: 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, Marca NPC 
CONFECÇÕES, UN. Un, Qtd. 250, Valor Unitário R$ 
6,8742, Valor Total R$ 1.718,54; Seq. 8, Item 016687, 
Descrição CAMISETA MANGA CURTA NO TAMANHO 
EXG - NA COR BRANCA COM VIES NA GOLA 
REDONDA E NAS MANGAS NA COR VERDE 
BANDEIRA-SILK: BRASAO DA PREFEITURA COM 

SUAS CORES ORIGINAIS APLICADO EM PROCESSO 
DE SERIGRAFIA NO PEITO LADO ESQUERDO DE 
QUEM VESTE (CONFORME LAYO - CAMISETA 
MANGA CURTA NO TAMANHO EXG - NA COR 
BRANCA COM VIES NA GOLA REDONDA E NAS 
MANGAS NA COR VERDE BANDEIRA-SILK: 
BRASAO DA PREFEITURA COM SUAS CORES 
ORIGINAIS APLICADO EM PROCESSO DE 
SERIGRAFIA NO PEITO LADO ESQUERDO DE QUEM 
VESTE (CONFORME LAYOUT), EM TECIDO 67% 
POLIESTER, 33% VISCOSE - MALHA ANTI PILLING. 
MEDINDO 9 CM DE ALTURA POR LARGURA 
PROPORCIONAL, NAS COSTA ESCRITA: REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, Marca NPC CONFECÇÕES, 
UN. Un, Qtd. 50, Valor Unitário R$ 13,8480, Valor Total 
R$ 692,40; Seq. 9, Item 016685, Descrição CAMISETA 
MANGA CURTA NO TAMANHO G- NA COR BRANCA 
COM VIES NA GOLA REDONDA E NAS MANGAS NA 
COR VERDE BANDEIRA-SILK: BRASAO DA 
PREFEITURA COM SUAS CORES ORIGINAIS 
APLICADO EM PROCESSO DE SERIGRAFIA NO 
PEITO LADO ESQUERDO DE QUEM VESTE 
(CONFORME LAYOUT - CAMISETA MANGA CURTA 
NO TAMANHO G - NA COR BRANCA COM VIES NA 
GOLA REDONDA E NAS MANGAS NA COR VERDE 
BANDEIRA-SILK: BRASAO DA PREFEITURA COM 
SUAS CORES ORIGINAIS APLICADO EM PROCESSO 
DE SERIGRAFIA NO PEITO LADO ESQUERDO DE 
QUEM VESTE (CONFORME LAYOUT), EM TECIDO 
67% POLIESTER, 33% VISCOSE - MALHA ANTI 
PILLING. MEDINDO 9 CM DE ALTURA POR 
LARGURA PROPORCIONAL, NAS COSTA ESCRITA: 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, Marca NPC 
CONFECÇÕES, UN. Un, Qtd. 150, Valor Unitário R$ 
9,5641, Valor Total R$ 1.434,61; Seq. 10, Item 016686, 
Descrição CAMISETA MANGA CURTA NO TAMANHO 
GG- NA COR BRANCA COM VIES NA GOLA 
REDONDA E NAS MANGAS NA COR VERDE 
BANDEIRA-SILK: BRASAO DA PREFEITURA COM 
SUAS CORES ORIGINAIS APLICADO EM PROCESSO 
DE SERIGRAFIA NO PEITO LADO ESQUERDO DE 
QUEM VESTE (CONFORME LAYOUT - CAMISETA 
MANGA CURTA NO TAMANHO GG - NA COR 
BRANCA COM VIES NA GOLA REDONDA E NAS 
MANGAS NA COR VERDE BANDEIRA-SILK: 
BRASAO DA PREFEITURA COM SUAS CORES 
ORIGINAIS APLICADO EM PROCESSO DE 
SERIGRAFIA NO PEITO LADO ESQUERDO DE QUEM 
VESTE (CONFORME LAYOUT), EM TECIDO 67% 
POLIESTER, 33% VISCOSE - MALHA ANTI PILLING. 
MEDINDO 9 CM DE ALTURA POR LARGURA 
PROPORCIONAL, NAS COSTA ESCRITA: REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, Marca NPC CONFECÇÕES, 
UN. Un, Qtd. 50, Valor Unitário R$ 11,1580, Valor Total 
R$ 557,90; Seq. 11, Item 016684, Descrição CAMISETA 
MANGA CURTA NO TAMANHO M- NA COR 
BRANCA COM VIES NA GOLA REDONDA E NAS 
MANGAS NA COR VERDE BANDEIRA-SILK: 
BRASAO DA PREFEITURA COM SUAS CORES 
ORIGINAIS APLICADO EM PROCESSO DE 
SERIGRAFIA NO PEITO LADO ESQUERDO DE QUEM 
VESTE (CONFORME LAYOUT - CAMISETA MANGA 
CURTA NO TAMANHO M - NA COR BRANCA COM 
VIES NA GOLA REDONDA E NAS MANGAS NA COR 
VERDE BANDEIRA-SILK: BRASAO DA PREFEITURA 
COM SUAS CORES ORIGINAIS APLICADO EM 
PROCESSO DE SERIGRAFIA NO PEITO LADO 
ESQUERDO DE QUEM VESTE (CONFORME 
LAYOUT), EM TECIDO 67% POLIESTER, 33% 
VISCOSE - MALHA ANTI PILLING. MEDINDO 9 CM 



 DIÁRIO OFICIAL 
do Município de Albertina 

 
 

                                                                                                                                                                                                            

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: Albertina e clique no link Diário Oficial           3 

 

      terça-feira, 05 de setembro de 2017. Lei nº 1.084, de 27 de maio de 2013. Edição nº957 Ticket: 957000 

DE ALTURA POR LARGURA PROPORCIONAL, NAS 
COSTA ESCRITA: REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
Marca NPC CONFECÇÕES, UN. Un, Qtd. 270, Valor 
Unitário R$ 8,4682, Valor Total R$ 2.286,41; Seq. 12, Item 
016683, Descrição CAMISETA MANGA CURTA NO 
TAMANHO P- NA COR BRANCA COM VIES NA 
GOLA REDONDA E NAS MANGAS NA COR VERDE 
BANDEIRA-SILK: BRASAO DA PREFEITURA COM 
SUAS CORES ORIGINAIS APLICADO EM PROCESSO 
DE SERIGRAFIA NO PEITO LADO ESQUERDO DE 
QUEM VESTE (CONFORME LAYOUT - CAMISETA 
MANGA CURTA NO TAMANHO P- NA COR BRANCA 
COM VIES NA GOLA REDONDA E NAS MANGAS NA 
COR VERDE BANDEIRA-SILK: BRASAO DA 
PREFEITURA COM SUAS CORES ORIGINAIS 
APLICADO EM PROCESSO DE SERIGRAFIA NO 
PEITO LADO ESQUERDO DE QUEM VESTE 
(CONFORME LAYOUT), EM TECIDO 67% 
POLIESTER, 33% VISCOSE - MALHA ANTI PILLING. 
MEDINDO 9 CM DE ALTURA POR LARGURA 
PROPORCIONAL, NAS COSTA ESCRITA: REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, Marca NPC CONFECÇÕES, 
UN. Un, Qtd. 200, Valor Unitário R$ 8,2689, Valor Total 
R$ 1.653,79. Sub Total R$ 17.300,00. Total Geral R$ 
17.300,00. Aberta a possibilidade de apresentação de 
recursos não houve manifestação de interpor recurso, 
desistindo todas as empresas licitantes dos prazos recursais, 
concordando todos com o procedimento do certame e nada 
tendo a questionar sob qualquer atitude. Nesta ocasião a 
pregoeira realiza a devolução dos envelopes de documentos 
de habilitação das empresas não declaradas vencedoras. 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que 
depois de lida e aprovada, vai assinada pela pregoeira, pelos 
membros da equipe de apoio e licitantes presentes que o 
desejarem. Ana Paula M. Conesa – Pregoeira, Maristela 
Luiz – Membro, José Eduardo Lucatelli de Luca – Membro, 
Celia Aparecida da Conceição ME – Representante, 
Matheus Henrique da Silva Louzada 11558667628 – 
Representante, Nilton Glay Ferreira Franca 041.569.636-40 
ME – Representante, Roberta Diogenis - Eireli – ME – 
Representante, Wr Calçados Eireli ME – Representante. 
 
 
Na publicação de 29/08/17- leia-se: 

 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

11º Termo Aditivo de Reajuste de Preços ao Contrato 
027/2014 
 
Processo Licitatório nº 00027/2014 – PREGÃO 
PRESENCIAL nº 00008/2014. 
 
Partes: Município de Albertina e Diretriz Informatica Eireli 
 
Objeto: Locação de licença de uso por tempo determinado  
do Sistema de Informática, incluindo implantação, 
instalação, configuração, migração dos dados existentes nos 
atuais sistemas 
 
Prazo: 31/12/2017 
 
Data: Prefeitura Municipal de Albertina, 04 de setembro 
de 2017.  
 

VIII) Atos Oficiais 
 

DECRETO N° 991, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017. 
 

 

“Dispensa o registro de ponto dos servidores lotados na 
Secretaria Municipal de Educação que irão trabalhar 
nas comemorações do dia 07 de Setembro do corrente 
ano e dá outras providências” 
 
O Prefeito Municipal de Albertina, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 
Requerimento subscrito pela Presidente e Vice Presidente do 
Conselho Municipal de Educação, protocolado sob o n° 
34.569, 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Ficam dispensados do registro de ponto, os 
servidores lotados na Secretaria Municipal de Educação que 
irão trabalhar nas comemorações do dia 07 de Setembro do 
corrente ano. 

 
Parágrafo único- Os servidores deverão assinar uma lista de 
presença no início e término dos eventos comemorativos, 
que ficará na Secretaria Municipal de Educação. 

 
Artigo 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando todas as disposições em contrário. 

 
Prefeitura Municipal de Albertina, 04 de setembro de 2017. 

 
JOÃO PAULO FACANALI DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 
 

IX) Concursos Públicos 
Não há publicação. 
 

X) Publicações Diversas 
Não há publicação. 
 

XI) Poder Legislativo 
Não há publicação. 
 

 
 
 


